
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 192 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Termo de Homologação...........................................................01 

Ratificação Dispensa................................................................01 

Extrato de Contrato.................................................................02 

Errata........................................................................................03 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2017 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações 

constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 043/2017, que 

tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contra-

tação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de 

fornecimento e instalação de divisórias e forro em gesso, manu-

tenção e reposição de peças danificadas, emassamento, desmon-

tagem de divisórias e serviços afins, de interesse desta Adminis-

tração Pública Municipal, R E S O L V E: HOMOLOGAR o 

resultado da presente licitação em favor da empresa JOSÉ PAU-

LO DA SILVA FILHO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.625.947/0001-90, no Valor Total de R$ 108.688,20 (cento e 

oito mil seiscentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). GA-

BINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ES-

TADO DO MARANHÃO, EM 03 DE OUTUBRO DE 2017. 

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA. Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 045/2017 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando as informações constan-

tes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 045/2017, que tem 

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 

fornecimento de Cestas básicas, para atender pessoas em situa-

ção de vulnerabilidade e risco sócio assistenciais, de interesse da 

Secretaria Municipal de Assistência Social. R E S O L V E: 

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da 

empresa F. SOBRINHO GOMES-EPP, inscrita no CNPJ sob o 

nº 17.239.264/0001-03, no Valor Total de R$ 115.425.000 (Cen-

to e quinze mil quatrocentos e vinte e cinco reais). GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2017. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA. Prefeito Municipal. 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 061/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Serviço de Revi-

são de 10.000 km da viatura (veiculo) PST 9454 CHASSI 

HB517368 do Conselho Tutelar, CONTRATADO: GRAN LU-

XE VEICULOS LTDA, CNPJ – 23.113.929/0001-22, END: 

Avenida dos Holandeses, 02 – Calhau – São Luis-MA,  VALOR 

TOTAL: R$ 1.035,00 (hum mil trinta e cinco reais), RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 061/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto de Serviço de revisão de veiculo do Con-

selho Tutelar  PLACA – PST 9454, à GRAN LUXE VEICULOS 

LTDA no valor de R$ 1.035,00  (hum mil e trinta e cinco reais), 

o período de 04  de outubro a 04 de dezembro de 2017. Gabinete 

do Prefeito Antônio França de Sousa, em 04 de outubro de 2017.  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 062/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de 

um engenheiro ambiental para execução dos serviços de vistoria 

e analise em dois terrenos situados no povoado Centro do Meio, 

pertencente a este Município, CONTRATADO: GUSTAVO 

PINTO FONSECA, CPF – 028.092.923-45, END: Avenida Zeca 

Branco, 909 – Engenho – Pedreiras-MA, VALOR TOTAL: R$ 

1.030,00 (hum mil e trinta  reais), RATIFICO: para fins do dis-

posto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer 

emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 

062/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto de Contratação de um Engenheiro Ambiental para 

execução do serviços de vistoria e analises em dois terrenos 

situados no povoado Centro do Meio, pertencente a este Municí-

pio, à GUSTAVO PINTO FONSECA no valor de R$ 1.030,00  

(hum mil e trinta reais), o período de 04  de outubro a 04 de 

dezembro de 2017. Gabinete do Prefeito Antônio França de 

Sousa, em 04 de outubro de 2017.  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 060/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: prestação de 

Serviço sobre orientação pedagógica e educacional na forma de 

evento “1ª Semana do Administrador” para atender as necessida-

des da Secretaria de Administração, CONTRATADO: ANA 

SUELLEM DE SOUSA CRUZ, CPF – 065.190.393-90, END: 

Avenida Otavio Passos, 1102 – Centro – Pedreiras-MA, VALOR 

TOTAL: R$ 2.000,00  (dois mil reais), RATIFICO: para fins do 

disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Pare-

cer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 

060/2017, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, 

cujo objeto de Prestação de Serviço sobre orientação pedagógica 

e educacional na forma de evento “1ª Semana do Administrador” 

par atender as necessidades da Secretaria Municipal de Adminis-

tração, à ANA SUELLEM DE SOUSA CRUZ no valor de R$ 

2.000,00  (dois mil reais), o período de 04  de setembro a 04 de 



ANO V  Nº 192 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2017 PAG - 00 

 

novembro de 2017. Gabinete do Prefeito Antônio França de 

Sousa, em 04 de setembro de 2017.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

NOTA DE EMPENHO Nº 04100002 DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 061/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Serviço de revisão 

de 10.000 km da viatura (veiculo) de Placa PST 9454 e CHASSI 

HB517368, patrimônio do Conselho Tutelar, CONTRATADO: 

GRAN LUXE VEICULOS LTDA situado a Avenida dos Holan-

deses, n 02 – Calhau – São Luis-MA, CNPJ: 23.113.929/0001-

22, tem sua vigência no período de 04 de setembro a 04 de de-

zembro de 2017, VALOR DO CONTRATO: R$ 1.035,00 (hum 

mil e trinta e cinco reais), Dotação Orçamentária –02.06 – 

04.122.0006.2036 – 3.3.90.39.00 – Base Legal: Lei Federal 

8.666/93 e alterações – Maria do Socorro de Sousa Rios Portela 

– Secretario de Assistência Social – em 04 de outubro de 2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 0400004 DA DISPENSA DE LI-

CITAÇÃO Nº 060/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Serviço de Orienta-

ção pedagógica e educacional na forma de evento “1ª Semana do 

Administrador” para atender a Secretaria Municipal de Educa-

ção, CONTRATADO: ANA SUELLEM DE SOUSA CRUZ, 

situado a Rua Otavio Passos, nº 1102 – Bairro Goiabal – Pedrei-

ras-MA.  CPF 065.190.393-90, tem sua vigência no período de 

04 de setembro a 04 de novembro de 2017, VALOR DO CON-

TRATO: R$ 2.000,00 (dois mil reais), Dotação Orçamentária –

02.04 – 12.361.0048.2074 – 3.3.90.36.00 – Base Legal: Lei Fe-

deral 8.666/93 e alterações – Maria da Conceição Cunha Pereira 

– Secretario Municipal de Educação – em 04 de setembro de 

2017. 

 

NOTA DE EMPENHO Nº 0410003 DA DISPENSA DE LI-

CITAÇÃO Nº 062/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: Contratação de um 

Engenheiro Ambiental para execução  de vistoria e analise em 

dois terrenos situados no povoado Centro do Meio, pertencente a 

esta municipalidade, CONTRATADO: GUSTAVO PINTO 

FONSECA, situado a Avenida Zeca Branco, nº 909 – Bairro 

Engenho – Pedreiras-MA.  CPF 028.092.923-45, tem sua vigên-

cia no período de 04 de outubro a 04 de dezembro de 2017, VA-

LOR DO CONTRATO: R$ 1.030,00 (hum e trinta reais), Dota-

ção Orçamentária –02.02 – 04.122.0035.2003 – 3.3.90.36.00 – 

Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações – Paulo Henrique 

da Silva – Secretario Municipal de Administração – em 04 de 

outubro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-1322/2017-02. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Administração e a empresa J. DOS SANTOS 

FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: 

fornecimento de móveis e eletrodomésticos de interesse desta 

Administração pública municipal. BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 13.620,00 

(treze mil seiscentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 

25 de setembro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:02.00 – 

Secretaria Municipal de Administração - Função:04 – Adminis-

tração Sub-Função:122 – Administração Geral - Programa: 035 

– Programa de Gestão Administrativa - Projeto Atividade: 

2.003 – Manutenção da Secretaria de Administração -

Classificação Econômica:3.3.90.30.00 – Material de consumo - 

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários. – Pessoa 

Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefei-

to, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Srº 

Paulo Henrique da Silva, Secretário Municipal de Administra-

ção, inscrito no CPF nº 332.426.153-87, e portador do RG nº. 

022208342002-7, pela CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS 

SANTOS FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 

1655156 SSP/PI e CPF nº 718.083.023-20, pela CONTRA-

TADA. DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-1322/2017-03. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca e a empresa J. DOS 

SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. 

OBJETO: fornecimento de combustíveis de interesse desta ad-

ministração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alte-

rações. VALOR TOTAL: R$ 7.470,00 (sete mil quatrocentos e 

setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 25 de setembro de 

2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.00 – Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Pesca –Função: 20 – Agricultura - Sub-

Função: 122 – Administração Geral - Pograma 0040 – 

Programa de Gestão Administrativa - Projeto Atividade: 2.090 – 

Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca – 

Classificação –Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários.– Pessoa Jurí-

dica. SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF 

nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Secretário Mu-

nicipal de Agricultura Pecuária e Pesca, Srº José Wilson Martins 

Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador do RG nº. 

398258953 SESP-MA, pela CONTRATANTE e o Sr. JAMES 

DOS SANTOS FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 

1655156 SSP/PI e CPF nº 718.083.023-20, pela CONTRATA-

DA. DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-1322/2017-06. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Gabinete 

do Prefeito e a empresa J. DOS SANTOS FREITAS COMÉR-

CIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: fornecimento de 

combustíveis de interesse desta administração pública. BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 

R$ 27.450,00 (vinte e sete mil e quatrocentos e cinquenta re-

ais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 25 de Setembro de 2017 até 

29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 01.00 – Gabinete Executivo - Função: 

04 – Administração - Sub-Função: 122 – Administração Geral - 

Programa: 0030 – Programa de Suporte de Gabinete - Projeto 

Atividade: 2.055 – Manutenção do Gabinete do Prefeito - Clas-

sificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo - 

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários – Pessoa 

Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefei-

to, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e a Chefe 

de Gabinete Sr.ª Magali Conceição da Silva Lima, CPF N° 

289.145.382-49, pela CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS 

SANTOS FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 

1655156 SSP/PI e CPF nº 718.083.023-20, pela CONTRA-

TADA. DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-1322/2017-05. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 

Municipal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa J. DOS 

SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA. 

OBJETO: fornecimento de combustíveis de interesse desta 



ANO V Nº 192 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2017  PAG - 00 
 

administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL: R$ 221.200,00 (duzentos e vinte 

e um mil e duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 25 de 

Setembro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 07.00 – Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Função: 15 – Urba-

nismo - Sub-Função: 122 – Administração Geral - Programa: 

0008 – Programa de Apoio Administrativo - Projeto Atividade: 

2.043 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Urbanis-

mo - Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 

consumo - Fonte de Recurso: 011700 – COSIP – Pessoa Jurídi-

ca. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, 

CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Secretá-

rio Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco 

Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-

91, pela CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS SANTOS 

FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 1655156 

SSP/PI e CPF nº 718.083.023-20, pela CONTRATADA. DA-

TA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2017. 

 

ERRATA 

 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-

0808-C/2017-01 Publicado no Diário Oficial do Município nº 

185 Edição de Segunda Feira dia 25 de setembro de 2017, 

ONDE-SE-LER: VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 (setenta e 

oito mil reais). PRAZO DE VIGENCIA: de 25 de setembro de 

2017 até 29 de dezembro de 2017, LER-SE-Á: VALOR TO-

TAL: R$ 39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: da data da assinatura até 29 de Dezembro de 

2017.  

 

Pedreiras-MA, 04 de outubro de 2017. 


